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rede af, at der først i løbet af 1983 forudsæt- 
tes tilvejebragt et egentligt plangrundlag. 

Størrelsesordenen af investeringen i såvel 
televirksomhedernes net som i fællesantenne- 
anlæg anslås imidlertid til omkring 4 milli- 
arder kr. Ved vurderingen af dette tal må 
man være opmærksom på, at en meget bety- 
delig del af dette beløb vil blive anvendt, 
hvad enten man sigter mod opbygning af 
hybridnettet eller ej, fordi befolkningen vil 
skaffe sig mulighed for at få del i det udbud 
af fjernsynsprogrammer, som bliver tilgænge- 
ligt. Det, som regeringens oplæg til etable- 
ring af hybridnettet indebærer, er en sikring 
af, at denne investering sker på en så velo- 
vervejet måde, at samfundet får det størst 
mulige ludbytte heraf. 

På grundlag af de oplysninger, som medie- 
kommissionen har modtaget fra televirksom- 
hederne, anslås, at de investeringer i telenet- 
tet, der er forbundet med spredning af uden- 
landske radio- og TV-programmer, vil andra- 
ge ca. 1,7 milliarder kr. inden for en 5-årig 
periode. Heraf vil de statslige investeringer 
udgøre 200-250 millioner kr. 

V. Industripolitiske og beskæftigelsesmæssige 
perspektiver 

Dansk elektronikindustri har en betydelig 
eksport, og regeringen er af den opfattelse, at 
også den produktion, som indgår i den fore- 
stående kabeludbygning med lysledere, vil 
kunne give denne industrigren muligheder. 

Der har allerede i nogle år været etableret 
et samarbejde mellem televirksomheder, elek- 
tronikindustri og forskningsinstitutter med 
henblik på udvikling af komponenter til et 
overordnet fiberoptisk forsyningsnet. Det 
gælder fremstilling af selve kablerne og af 
den tilhørende elektronik. 

En optimal udnyttelse af denne udvikling 
kræver, at den fornødne arbejdskraft er til 
rådighed. Det må derfor overvejes, hvilke 
initiativer på uddannelsesområdet der kan 
sikre, at dansk arbejdskraft kan imødekom- 
me kvalifikationskravene. Regeringen vil op- 
mærksomt følge det arbejde, der allerede er 
igangsat på dette område. 

Regeringen er endvidere indstillet på at 
yde en aktiv indsats på forsknings- og udvik- 
lingsområdet. Det vil ske ved at udnytte de 
allerede eksisterende planlægnings-, udvik- 
lings- og formidlingsorganer. Også EFs for- 

skellige udviklingsordninger vil blive søgt 
inddraget. 

For at dansk industri kan oparbejde en 
produktion på området, er det nødvendigt, at 
der i en indledende fase er mulighed for af- 
sætning på hjemmemarkedet. Omvendt er det 
klart, at en produktion på længere sigt alene 
har et bæredygtigt fundament i det omfang, 
hvor dansk industri er konkurrencedygtig på 
eksportmarkedet. På længere sigt må dansk 
industri på dette felt som på alle andre doku- 
mentere sin bæredygtighed også på hjemme- 
markedet ved konkurrencedygtige priser og 
kvalitet. 

Regeringen finder, at man ved den foran 
beskrevne fremgangsmåde vil give dansk 
elektronikindustri de bedste muligheder for 
at være med på dette nytilkommende mar- 
ked. Den samordning af kabeludbygningen, 
som foreslås henlagt til televirksomhederne, 
vil alt andet lige give dansk industri større 
muligheder for deltagelse end en helt ustyret 
udvikling på kabelområdet. Det er nemlig 
således, at en væsentlig del af de eksisterende 
fællesantenneanlæg består af importeret ma- 
teriel. 

Det forudsættes, at det allerede bestående 
nære samarbejde mellem elektronikindustrien 
og televirksomhederne opretholdes, så indu- 
strien er informeret om løbende planer og 
forventede krav til produktionens indhold og 
omfang. 

De således foreliggende planer for tele- 
kommunikationsnettets udbygning har også 
væsentlig beskæftigelsesmæssig betydning. 

Forestiller man sig en total dækning af det 
overordnede net og forbindelsesnettene med 
lyslederkabler, og at dansk industri bliver 
leverandør til dette, vil beskæftigelsen i elek- 
tronikindustrien skønsmæssigt andrage 3.200 
mandår, hvori dog også er medtaget visse 
leverancer til fællesantenneanlæggene. Ud- 
bygningen af det mellemcentrale net og for- 
bindelsesnettene skønnes at indebære en be- 
skæftigelse på 4.700 mandår, hvortil kommer 
etablering af nye og ombygning af eksiste- 
rende fællesantenneanlæg med skønnet 7.800 
mandår. Det må herved tages i betragtning, 
at en betydelig del af denne arbejdsindsats er 

, gravearbejde i forbindelse med kabelnedlæg- 
ning og andet ikke importkrævende arbejde. 
Det må imidlertid understreges, at netudbyg- 
ningen ikke kan påregnes straks at ske med 


